
Comune di Iseo
Provincia di Brescia

ORIGINALE

Codice Ente 10335
DELIBERAZIONE N. 193 del 10-12-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: SOLIDARIETÀ ALIMENTARE -  RISORSE COVID PROVENIENTI DALLO
STATO. VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 3, DEL
D.L. 154/2020.

          L’anno  duemilaventi addì  dieci del mese di dicembre alle ore 15:00 nella Sala delle
Adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge e nel rispetto dei
Protocolli di sicurezza per il contenimento della diffusione del virus Covid-19, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

MARCO GHITTI SINDACO Presente

CRISTIAN QUETTI VICE SINDACO Presente

MARIA ANGELA PREMOLI ASSESSORE Presente

Giovanna Prati ASSESSORE Presente

PIERANGELO MARINI ASSESSORE Presente

Totale presenti    5 Totale assenti    0

Assiste il Segretario Generale DOTT.SSA EDI FABRIS, la quale provvede all’appello e alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. MARCO GHITTI nella Sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento
indicato in oggetto.



Seguito G.M. n. 193 del 10-12-2020

OGGETTO: SOLIDARIETÀ ALIMENTARE -  RISORSE COVID PROVENIENTI DALLO
STATO. VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 3, DEL
D.L. 154/2020.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n.48 del 30/12/2019 è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP per il triennio 2020-2022;
con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2019 è stato approvato il bilancio di previsione
per il triennio 2020-2022;
con deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 16/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2020-2022 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili sulla base del
bilancio deliberato;

PREMESSO altresì che l’Italia è interessata dall’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus
COVID-19, epidemia che sta colpendo duramente il Paese sia sotto il profilo sanitario che sotto il profilo
economico;

TENUTO CONTO che per contrastare la diffusione del virus, il Governo ha adottato provvedimenti di
distanziamento sociale, attraverso i quali è stata disposta progressivamente la chiusura delle scuole, di tutti
gli esercizi commerciali ed i luoghi di ritrovo e, da ultimo, delle aziende che non producono attività connesse
ai servizi essenziali;

VISTIi seguenti provvedimenti relativi all’emergenza sanitaria in corso:
la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per sei mesi,

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, con la quale lo stato di

emergenza viene ulteriormente prorogato al 15 ottobre 2020;
la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020, con la quale lo stato di

emergenza viene ulteriormente prorogato al 31 gennaio 2021.
la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 2020 che ha definito

l’emergenza sanitaria da COVID-19 una pandemia mondiale;

VISTI1) l’art. 106 del d.l. 34/2020 e l’art. 39 del d.l. 104/2020, i quali istituiscono a favore degli enti locali
un fondo per le funzioni fondamentali, destinato a ristorare i bilanci di tali enti delle perdite di gettito
connesse all’emergenza COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate dallo Stato a
compensazione delle minori entrate e delle maggiori spese;

2) gli artt. 177, 180 e 181 del d.l. 34/2020, come integrati dal d.l. 104/2020, i quali attribuiscono
ristori specifici per il mancato gettito IMU, TOSAP/COSAP e imposta di soggiorno;

3) l’art. 2 del d.l. 154/2020, il quale assegna ai comuni la somma di 400 milioni da destinare alla
solidarietà alimentare, nei limiti ed alle condizioni di cui all’ordinanza del CDPC n. 658/2020;

TENUTO CONTO che oltre il termine del 30 di novembre fissato dalla normativa contabile per le variazioni
ordinarie di bilancio, sono pervenute all’ente le seguenti risorse:

SOLIDARITA’ ALIMENTARE € 48.604,74



RICHIAMATOl’articolo 2, comma 3, del d.l. 154/2020, il quale prevede che “Le variazioni di bilancio
riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019
possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta”;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento:
apportare al bilancio di previsione 2020-2022 le variazioni in entrata ed in spesa funzionali alla

destinazione delle risorse sopra indicate;

ATTESO in particolare, per quanto riguarda la competenza ad approvare la variazione in oggetto, che
l’articolo 2, comma 3, del d.l. 154/2020 sopra citato:

abbia inteso attribuire alla Giunta comunale una competenza propria, non surrogatoria dei poteri del

consiglio, per cui la variazione approvata non deve essere sottoposta a ratifica entro i successivi 60 gg;

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la gestione e
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente
testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;

VISTO il prospetto allegato sotto la lettera a) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,
nel quale è riportata la variazione di competenza al bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2020 in
esercizio provvisorio, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate:

1° ANNO
(COMPETENZA)

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

€. 48.604,74 €.         0,00

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

€.       0,00 €. 48.604,74

TOTALE A
PAREGGIO

€. 48.604,74 €. 48.604,74

1° ANNO
(CASSA)

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

€. 48.604,74 €.         0,00

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

€.       0,00 €. 48.604,74

TOTALE A
PAREGGIO

€. 48.604,74 €. 48.604,74

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al fine di assicurare la tempestiva erogazione dei fondi;

Acquisiti agli atti i pareri:

Favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n.
267/2000, atteso che la presente proposta di deliberazione soddisfa i requisiti dell’urgenza
dell’impiego delle risorse e che risulta in perfetto equilibrio finanziario;

Favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
il d.lgs. n. 267/2000;-
il d.lgs. n. 118/2011;-
il d.lgs. n. 165/2001;-



lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-
il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

Con voti unanimi e favorevoli

D E L I B E R A

APPROVAREai sensi dell’art. 2, comma 3, del d.l. 154/2020, la variazione di competenza e di1.
cassa al bilancio di previsione 2020-2022 – Annualità 2020, riportata nel prospetto allegato a) al
presente provvedimento, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate:

1° ANNO
(COMPETENZA)

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

€. 48.604,74 €.         0,00

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

€.       0,00 €. 48.604,74

TOTALE A
PAREGGIO

€. 48.604,74 €. 48.604,74

1° ANNO
(CASSA)

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

€. 48.604,74 €.         0,00

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

€.       0,00 €. 48.604,74

TOTALE A
PAREGGIO

€. 48.604,74 €. 48.604,74

DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del2.
d.lgs. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;

DICHIARAREil presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma3.
4, del d.lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa indicate.



Seguito G.M. n. 193   del 10-12-2020

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

Il SINDACO Il Segretario Generale
DOTT. MARCO GHITTI DOTT.SSA EDI FABRIS

________________________________________________________________________________

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)


